CAPUT VI.

De virtute.

Porro antequam de principalium & virtutibus quatuor dicatur aliiquid, primo indagatione veritatis scire oportet quid sit, aut quare virtus dicatur, quæ in tanto nominis præcellit honore, ut nulla, quamvis videantur recta, sine virtute, Deo fiant acceptabilia.

(Prosp., l. iii Vit. cont., c. 16.) Virtus namque omnis sancta res est, divina, incorporea prorsus, atque mundissima : quam mentes iniquitate non inquinant, sed ipsa inquinatos emaculat : cujus participatione firmantur infirma ^c, suscitantur mortua, sanantur infirma, corrigitur prava, reconciliantur adversa. Hanc non habet, nisi Deus, et is cui dederit Deus. Quæ in animo habitat, sed animam corporus que sanctificat. Ad quam nullus accedit invitus, quam nullus amittit, nisi propria voluntate deceptus. De qua rursum alias diciuntur ^d : Virtus quoque animi habitus est naturæ, decusque vitæ, ratio morum, pietatis cultus, Divinitatis honor et æternæ beatitudinis meritum. Cuju[m] partes sunt, ut dixi-

A mus, principales quatuor, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia.

CAPUT VII.

De prudentia.

Prudentia est rerum divinarum humanarumque, prout homini datum est, scientia. In qua intelligentum est quid cavendum sit, quidque faciendum. Unde Psalmista loquitur : *Diverte a malo, et fac bonus.* Quia, nulla melior sapientia, quam ipsa qua Deus, secundum humanæ mentis modulum intelligitur et timetur, atque ejus futurum creditur judicium : ubi bona boni, mala vero mali pro meritorum qualitate recipiunt.

(Prosp., ibid., c. 29.) Prudentiam igitur et sapientiam plerique in indagatione veri et inventione B constituant. Propterea quod nec sapiens dici recte possit, cui deest prudentia : nec prudens, cui deest sapientia. Quapropter si nihil aliud prudentiæ ac sapientiæ munus accipitur, nisi inquisitio et comprehensio veritatis : qui veritatem prudenter quærere et sapienter invenire potuerit, is prudens, is sapiens jure vocabitur. Et quidquid de prudentia fuerit disputatum, id totum de sapientia possit intelligi.

C Qui ergo prudentiæ participatione prudentes effecti, Deo suo non pedibus, sed sanctis moribus appropinquant; ex ea parte, qua sunt Dei dono prudentes, nec suo perire possunt, nec alieno peccato. Ex eo autem quod needum ita est eorum perfecta prudentia, sicut erit in illa vita ubi perfecte viventibus ullus error omnino obrepere non poterit ; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus acquiescent, non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi : nec adhuc tota prudentiæ ac sapientiæ perfectione perfecti, sicut ibi erunt, ubi nec ignorare aliiquid, nec peccare jam possunt. Tales Dominus in Evangelio fieri præcepit dicens : *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae;* quia nec simplices circumvenire aliquos possunt, nec prudentes se circumveniri permittunt. Quandoquidem hæc virtus multum a vicio sacerularis ac mundialis prudentiæ distat, quod illud corruptit sana, hæc vero sanat vitia, accessione corrupta ^e : ac sic omnibus, quibus potest, prodesse festinat veraciter prudens : ut ejus meritis omnium qui per eum Domino acquiruntur, fructus accrescat ^f : sed quoniam ordo disputationis depositit ut etiam de prudentia, quæ principalis est virtus, primo poneatur in loco, restat quoque quid sit justitia aperire.

CAPUT VIII.

De justitia.

Justitia est animi nobilitas, unicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac, Divinitatis cultus, et humanitatis jura, et justa judicia, et æquitas totius vitæ conservatur. Quid enim justius quam

^a Hucusque ex Prosp.

^b Hucusque ex Prosper cap. 14 ibid.

^c Forte principalibus, id est cardinalibus.

^d Prosp., formantur informia.

^e Hucusque ex Prosp.

^f Prosper., sanat vitii accessione corrupta.

^g Hucusque ex Prosp., cap. 29.

Deum diligere, ejusque mandata custodire? per A nesque ejus suggestiones superare, et adversa mundi pro Dei nomine fortiter tolerare?

CAPUT X.

De temperantia.

Temperantia est totius vita modus, ne quid nimis homo vel amet, vel odio habeat, sed omnis vitæ hujus varietates considerata temperet diligentia. Unde quidam philosophorum ait, apprime in vita esse utile, ut ne quid nimis.

(Prosper.) Temperantia igitur temperantem facit, abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pedicum, tacitum, serium, verecundum. Hæc virtus, si in animo habitat, libidines frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat; omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat; cogitationes pravas removet, inserti sanctas, ignem libidinosæ voluptatis extinguit: omnemque intemperantiam nostram ad honestum modum redigit in cibo ipso, et potu, ut contenti simus appositi.

Temperantia est, quod reverentiam senioribus exhibemus, æquales germanitus honoramus, junioribus gratiam paternæ dilectionis impendimus.

Itaque ^f difficile quidem est nomina virtutum quæ ex istis quatuor principalibus oriuntur, ostendere. Verumtamen hoc nosse et tenere debemus: quod istæ virtutes quatuor, vel omnes quæ ex illis existant, dona sunt Dei. Et quod nullus eas habet, aut habet, vel habebit, nisi cui Deus, qui est virtutum omnium proprietas et origo, contulerit.

^C Principales ergo quatuor esse virtutes, non solum philosophi sentiunt, sed etiam nostri consentiunt: quia, quaternarium numerum profactionis sacram pene nullus ignorat. Siquidem totus orbis, oriente, occidente, aquilone et meridie, quatuor terminari partibus invenitur. Et ipse Adam, qui est humani generis pater, vel generale nomen, quod dicitur homo, quatuor litteris explicatur. Corpus quoque quatuor elementis exstructum, quaternarii numeri in se continent sacramentum. Ipsius etiam animæ quatuor esse affectiones, quibus vel ad bona utimur, vel ad mala. Quatuor etiam flumina, quæ de paradisi fonte procedunt, vel quatuor Evangelia. Et ideo virtutes istæ, quæ tantum continent perfectionis in numero, sollicite considerare debemus, quantum sanctitatem conferant animo Christiano: et quam nihil profactionis unquam sit ^b, quod in istis virtutibus non sit. Nam si prudentia prudentem, justitia justum, temperantia temperantem facit, eo quod prudenter, et juste, et fortiter, ac temperanter agit, nihil est quod possit esse perfectius ⁱ. Quapropter sicut ex elementorum numero quaternarii compago mundi, nec non et corpora humana perficiuntur, quibus insunt vene, nervi, et extera corporis [Forte corpori] utilia: ita principalium nu-

CAPUT IX.

De fortitudine.

(Prosper.) Fortitudo est magna animi patientia, et longanimitas, et perseverantia in bonis operibus, et victoria contra omnium vitiorum genera.

Animi igitur fortitudo ea debet intelligi quæ non solum diversis pulsata molestiis inconcussa permaneat, sed etiam nullis voluptatum illecebris resoluta succumbat: alioquin si impetus quidem malorum sequentium frangat, si calamitatibus quibuslibet impactis obsistat, si inter injuriam sœva, inter procellas angentium pressuraram, inter inimicities, et damna presentia, atque multimodas persecutions, infatigata persistat. Eos autem quos ad tolerantiam passionum fortes Dei charitas reddit, nulla delectatio carnis, nulla voluptas male blanda corruptit: quia animi fortitudo ab illo est nobis, cui cum Prophetæ cantamus: *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem: Fortitudo nostra est, quia ita nos contra omnia vitia invicta protectione corroborat, ut animum nostrum nec blanda dissolvant, nec adversa dejiciant; et tunc laus nostra Dominus sit, si non nos de maneribus Dei, sed divina in nobis cupiamus manera prædicari.* Et utique animi fortitudo tam desperandi ignaviam debet excutere quam jactantiae contrarie. ^d Et quid hac fortitudine melius est, quam diabolum vincere, om-

^a Hucusque ex Prosper., cap. 22.

^b Hucusque ex Prosper., ibid., cap. 26.

^c Hucusque ex Prosper., ibid., cap. 24.

^d Hucusque ex Prosper., ibid., cap. 20.

^e Hucusque ex Prosper., lib. iii Vita contempl.,

cap. 19.

^f Sequentia ex Prosp., ibid., cap. 48.

^g Sequentia ex Prosp., ibid., cap. 48.

^h Prosp., usquam sit.

ⁱ Hucusque ex Prosper., cap. 18.

mero virtutum omnia quaeconque recte vivendi sunt instituta, nemo quis dubitet esse connexa.

Hæ sunt enim a sacratissimis viris virtutes expositæ, quas sacerdotes Domini, qui jura tenent Ecclesiæ, nec non ligandi atque solvendi habentes potestatem, intente debent intelligere ac frequentius prædicare, ut populus careat vitiis, et opitulante superno adjutorio conetur pro viribus quiske in-

A hæc virtutibus. Satis, ut opinor, ex tribus gradibus, celestium scilicet, fide, spe et charitate, nec non et virtutibus quatuor, quibus ad culmina virtutum ascenditur, est disputatum. Nunc jam qualiter unumquodque judicio sacerdotali purgandum sit vitium, breviter est in sequentis operis libello inserendum.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Ut paenitentia tempora juxta qualitatem peccati decernantur.

• Paenitentibus secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio paenitentia tempora decernantur.

Item in eodem.

Sacerdos paenitentiam imploranti absque personæ acceptione paenitentia leges injungat.

CAPUT II.

Quod nulli sit ultima paenitentia deneganda.

• Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positionum mente potius est aestimanda, quam tempore, Propheta hoc taliter asserente: Cum coaversus ingemueris, tunc salvus eris. • Cum ergo Dominus sit cordis inspector, quovis tempore non est deneganda paenitentia postulanti, cum illi se obliget judici, cui occulta omnia noverit revelari.

CAPUT III.

De his quæ necessitate mortis urgente paenitentiam simul et viaticum petunt; et de his qui obmusescunt, antequam ad eos sacerdos datus paenitentiam accedat.

• Ita ergo talium necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis paenitentia, nec communionis gratia denegetur: sic eam etiam amissio vocis officio, per indicia integri sensus querere comprobentur. Quod si ita aliqua segritudine fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub praesentia significare non valent, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt. Simul tamen, et paenitentia, et reconciliationis beneficium consequantur.

CAPUT IV.

De his qui paenitentiam minime servaverunt.

• Dissimulatio potest non contemptu esse remedium, sed de metu gravius delinquendi. Unde paenitentia que dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quo modo ad indulgentia medicinae anima vulnerata perveriat.

CAPUT V.

Quod oporteat eum qui ab illis servientem posset, etiam a multis licitis abstinere.

• Aliud quidem est debita justa reposcere, aliud

• Ex concilio Africano.

• Ex epist. papæ Coelesti.

• Vide notas Antonii Augustini in Rabani Paenitent.

• Ex epist. papæ Leonis ad Theodorum episcopum.

• In decreto Leon. papæ cap. 21.

propria perfectionis amore contempnere. Sed illicitorum veniam postulantem oportet etiam a licitis B abstinere, dicente Apostolo: *Omnia licent, sed non omnia expedient.* Unde, si paenitentes habent causam, quam negligere forte non debeant, melius expedit quis ecclesiasticum quam forense judicium.

CAPUT VI.

Quod paenitenti nulla lucra negotiationis exercere conveniat.

• Qualitas negotiantem aut excusat, aut arguit, quia est honestus questus, et turpis. Verumtamen paenitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negotiationis astringi. • Quia difficile est inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum.

CAPUT VII.

Quod ad militiam seculararem post paenitentiam redire non debeant.

C • Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis, post paenitentie actionem redire ad militiam seculararem, cum Apostolus dicat: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se in militiam mundanam voluerit impicare.

CAPUT VIII.

De his qui paenitentiam minime servaverunt.

• Hi vero qui, acta paenitentia, tanquam canes ac sues ad vomitus pristinos et voluntaria redeuntes, et militiæ cingulum, et ludicras voluptates, et nova conjugia, et inhibitos denuo appetivere concubitus: quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt. De quibus, quia jam suffigium non habent paenitendi, id duximus decendum, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione jungantur; sacrae mysteriorum celebratati, quamvis non mereantur, intersint. A Dominicæ autem mensæ convivio segregantur: ut hac saltem districione correpti, et ipsi in se sua errata castigent: et aliis exemplum tribuant: quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen quoniam carnaли fragilitate ecederunt, viatio munere, cum ad Dominum cooperint proficisci, per communionis gra-

• In decretali ejusdem.

• In eodem cap. 23.

• Hæc verba inseruntur Capitulis lib. vii, cap. 62. pag. 1040.

• In end. conc. cap. 24.

• In decretali Siricii papæ, cap. 5.

tiam volumus subveniri. Quam formam, et circa A tantem ejus praeceptio reconciliare : quam rem debemus mulieres, quae se post penitentiam talibus pollutibus devinxerunt, servandam esse censemus.

CAPUT IX.

De remedio pénitentiarum, et quod absolutio pénitentium per manuum impositionem episcoporum supplicatio- nibus fiat.

• His autem, qui in tempore necessitatis et in periculis urgentis instantiae, presidium pénitentiae et mox reconciliationis implorant : nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda; quia misericordia Dei nec mensuram possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venire moras conversio, dicente Dei Spiritu per Prophetam : *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Et alibi : *Dic iniquitates tuas prior, ut justificeris.* Item, *quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud Deum redemptio.* In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec se accusantium gemitus lacrymasque negligere, cum ipsam pénitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione contentam, dicente Apostolo : *Ne forte det illis Deus pénitentiam, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.*

CAPUT X.

De his qui communionem tempore mortis exposcunt : aut, si desperatus et consecutus, communionem iterum convalerit.

• De his qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur : ita ut si quis egreditur corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus et consecutus communionem, oblationisque particeps factus, iterum convalerit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuiilibet in exitu positio, et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet.